
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
N. 58 
Data: 22.05.2015 
 

 

OGGETTO:  RIORGANIZZAZIONE UFFICIO INPS  DI SAN MARCO ARGENTANO –     

                      OPPOSIZIONE. 

 

 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno ventidue , del mese di maggio , nella sala delle 

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore 13,00  . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

AVOLIO TOMMASO 
Assessore 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. == 
 

 

IN PROSECUZIONE. Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, 
constatato che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 Atteso che da informazioni verbali è emerso che l’Ufficio INPS di San Marco Argentano verrebbe 
convertito in Punto INPS.  
Detto Punto prevede che l’agenzia territoriale INPS, che attualmente eroga servizi al vasto territorio 
della Valle dell’Esaro e Valle Crati, la cui sede operativa è collocata nel Comune di San Marco 
Argentano, venga declassato, per essere convertita in Punto INPS con funzioni di sportello;  



Evidenziato l’impatto negativo per tutte le comunità interessate se dovesse essere attuata la scellerata 
proposta di dimensionamento di un presidio importantissimo come quello di San Marco, che interessa 
un territorio vasto e insiste su un’area con un bacino di utenza di oltre 50.000 unità.  
Giova ribadire che San Marco Argentano, costituisce la cerniera fra più comprensori ed è situato in una 
posizione baricentrica rispetto a tutti i Comuni dell’agenzia INPS, prevalentemente montani, ben 
collegati con San Marco, ma estremamente disagiati rispetto al capoluogo di Provincia e altro centro 
rappresentato dalla città di Castrovillari, o dal capoluogo.  
E’ estremamente agevole infatti rivolgersi all’Ufficio INPS di San Marco Argentano non solo per le 
caratteristiche dei territori, ma anche per la breve distanza che intercorre tra San Marco e gli altri 
Comuni del presidio, con facili collegamenti viari di linea appositamente istituiti, nel passato, per la 
permanenza, nel territorio, di molti Uffici pubblici statali decentrati,numerose aziende e altri servizi 
istituzionali, nonché grandi centri commerciali e culturali;  
Considerato altresì l’aspetto negativo che deriverebbe alla comunità dalla soppressione dell’Ufficio di 
che trattasi sia sulla qualità del servizio e sia su future opportunità di lavoro, legate a ovvie motivazioni 
logistiche; 
 Ritenuto che detta soppressione rimarca la triste tendenza a penalizzare la nostra Regione, già privata di 
importanti servizi e ad emarginare i cittadini calabresi con aggiunte di ulteriori disagi, allarmando il 
grave quadro generale dei bisogni; 
 Tutto ciò premesso; 
Ad unanimita’ di voti, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

DI ESPRIMERE forte contrarietà e forte preoccupazione sul piano di riorganizzazione dell’INPS, nel 
quale è previsto il declassamento in Punto INPS dell’Agenzia Territoriale di San Marco Argentano che 
offre servizi a ben n.14 Comuni ( San Marco Argentano, Roggiano Gravina, Cervicati, Cerzeto, 
Mongrassano, Fagnano Castello, S. Caterina Albanese, Malvito, Mottafollona, S. Agata d’Esaro , Torano, S. 
Martino di Finita, Tarsia, San Sosti) con una popolazione di 50.000 unità; 
DI  RAPPRESENTARE la comprensibile apprensione di una vasta utenza, già penalizzata da tagli, 
privazioni e soppressioni di tanti importanti servizi, in un quadro generale di forte depressione e bisogni 
insoddisfatti;  
DI CHIEDERE al Direttore Generale dell’INPS di rivedere il piano di riorganizzazione degli Uffici 
INPS e, nel suo ambito, desistere dalla soppressione del presidio operativo di San Marco Argentano, per 
i motivi e le ragioni espresse in premessa, che verranno sostenute con fermezza e tenacia a difesa degli 
interessi della collettività amministrata; 
 DI TRASMETTERE il presente atto a:  
� Al Direttore Generale dell’Inps di Roma;  
� Al Direttore Inps sede di Cosenza;  
� Al Responsabile Agenzia Territoriale dell’Inps di San Marco Argentano;  
� Al Presidente della Regione Calabria;  
� Al Presidente della Provincia di Cosenza;  
� A tutti i Comuni afferenti all’Agenzia territoriale  
� Alle organizzazioni sindacali;  
 
DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D. Lgs. 
18/8/2000, n.267.  


